CPL - Trizidela do Vale
/20

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANE^4TE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Áeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1102001/2019
TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global
DATA: 17/06/2019 (Abertura da Sessão)

HORA; OBhOOmIn (Oito Horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N' 011/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°
011/2019.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para elaboração do diagnóstico ambiental municipal de
bacias hidrográficas e na proteção e conservação dos mananciais de abastecimento superficiais
e/ou subterrâneos do município de Trizidela do Vale/MA, conforme proposta n° 060516/2018 do
Ministério do Meio Ambiente.

Ao décimo sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 0Bh20min (oito horas e
vinte minutos), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal
de Trizidela do Vale - MA, designada pela Portaria n° 01.'2019, datada de 03 de Janeiro de 2019,
composta por; Felipe Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de
Santana (Secretária da CPL) e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de
apurar a documentação e as propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n°
011/2019, objetivando a Contratação de pessoa jurídica para elaboração do diagnóstico ambiental
municipal de bacias hidrográficas e na proteção e conservação dos mananciais de abastecimento
superficiais e/ou subterrâneos do município de Trizidela do Vale/MA. conforme proposta n"
060516/2018 do Ministério do Meio Ambiente. A Comissão de licitação iniciou a sessão
informando a presença de 04 (quatro) licilantes no presente certame, as empresas;

- EVOLUA AMBIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n"
16,697.255/0001-95, sediada na Rua Samuel Heusi, n° 178, Sala 1201, Centro. CEP n° 88.301-
320 - ItaJaí/SC.
OBSERVAÇÃO: Em 14/06/2019, a empresa protocolou os Envelopes de Habilitação e
Propostas de Preços para participação deste certame.

- RONALDO SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob n® 12.147.526/0001-88, sediada na Rua Luís
Alfredo Ribeiro, Quadra 42, Lote 01, Bairro Nova Açailândia, CEP n® 65.930-000 - Açailândia/MA.

- GEOPROSPEC GEOLOGIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n"
89.145.973/0001-22, sediada na Avenida Farrapos, n® 146, Conjunto 62, Bairro Floresta, CEP n®
90.220-000 - Porto Alegre/RS.

- CMN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 31.676.440/0001-97,
sediada na Av. Principal, n® 03 B, Quadra 10. Lote 03, Baimo Jardim das Margaridas. CEP n®
65.052-866 - São Luis/MA.

O Presidente decidiu pela continuidade da sessão com ss licitantes presentes, uma vez que o
edital foi publicado no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado, em Jornal de grande
Circulação, Diário Oficial do Município, no Quadro de Avisos desta Prefeitura Muni^al e

Av. Deputado Carlos Meío, N® 1670 - Aeroporto

n  do Vale

ESTADO DO MARANHÃO à
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE ^
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

SACOP/TCE, a chamamento de quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitantes
supracitadas. O Presidente solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internet, a comissão de licitação apresenta o resultado de
credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

- RONALDO SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob n® 12.147.526/0001-88.
Representante: Ronaldo Sousa, CPF: 334.261.043-34.

- GEOPROSPEC GEOLOGIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n«
89.145.973/0001-22.

Representante; Henrique Ludvig Vogt, CPF: 019.413.200-58

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE DESCREDENCIADO:

- CMN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n" 31.676.440/0001-97.
Representante; Nicolas Mota Almeida, CPF; 062.496.443-42
Motivo; Foi constatada a presença apenas da segunda alteração contratual, porém a
mesma não está consolidada.

EMPRESA SEM REPRESENTANTE NA SESSÃO:

- EVOLUA AMBIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
16.697.255/0001-95, sediada na Rua Samuel Heusi, n® 178, Sala 1201, Centro, CEP n® 88.301-
320 - Itajaí/SC. - « . ̂
MOTIVO: A empresa enviou/protocolou apenas os Envelopes de Habilitação e Propostas de
Preços para participação deste certame.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantes Presentes. O
Presidente informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados
aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presentes.
Continuando, a comissão de licitação procedeu ao recebimento dos envelopes de n" 01
"Documentos de Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes de
n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua
inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura do envelope n° 01 de
"Documentação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para
exame, também determinou que as licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a
documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos
de Habilitação, conforme segue;

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA; RONALDO SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob n°
12.147.526/0001-88. Representante: Ronaldo Sousa, CPF: 334.261.043-34:

1 Alegou que a empresa GEOPROSPEC GEOLOGIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 89.145.973/0001-22, não apresentou a garantia para habili^âo de 1%.
descumprindo com item 3.1 do edital; •.

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto ^
Página 2 de 4 / ̂  ^

- Trteidela do Vale

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

2. Alegou que a empresa GEOPROSPEC GEOLOGIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 69.145.973/0001-22, não apresentou a Certidão Negativa da Divida Ativa
do Estado;

3. Alegou que a empresa GEOPROSPEC GEOLOGIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 89.145.973/0001-22, não apresentou a Declaração do iicitante, na forma
do ANEXO Vlil;

4. Alegou que a empresa EVOLUA AMBIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 16,697.255/0001-95, apresentou Declaração formal e expressa da
iicitante, que disponibilizará equipe técnica assim como instalações, máquinas e equipamentos
considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação, porém em desacordo com o
item 11 do termo de referência;

5. Alegou que a empresa CMN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n®
31.676.440/0001-97, não apresentou a garantia para habilitação de 1%, descumprindo com item
3.1 do edital;

6. Alegou que a empresa CMN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. inscrita no CNPJ sob n"
31.676.440/0001-97, não apresentou o ato constitutivo da empresa, descumprindo o item 5.2.1
alínea b do edital.

7. Alegou que a empresa CMN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n"
31.676.440/0001-97, apresentou Certidão de Acervo Técnico incompatível com o objeto da
licitação.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão para análise e autenticações dos documentos
de habilitação das empresas presentes, ficando a continuidade da sessão para ás IShOOmin.

Às lõhOOmin foi dado continuidade na sessão com as autenticações dos documentos via internei.

Às 18h45min, a Comissão decide suspender a sessão para término das autenticações dos
documentos de habilitação das empresas presentes, ficando a continuidade da sessão para o dia
18/06/2019 ás lOhODmin, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão às 18:45hrs. A presente Ata foi lavrada e
assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes.
Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, em 17 de junho de 2019.

FUNÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 4

CPL-Trizidela do Vale

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

SECRETÁRIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORíM

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

ENG® AMBIENTAL KARLA LEONEL COSTA

OUVINTE LSO DE SOUSA SÁ

OUTROS

ICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

CNPÍ^O^-felj47,526/0001 -88
Konaido Sousa

CPF; 334.261.043-34.

AMBIENTAIS LTDA

CNPJ sob n° 89.145.973/0001-22.
Representante; Henrique Ludvig Vogt
CPF: 019.413.200-58

CMN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ sob n® 31.676.440/0001-97.
Representante; Nicolas Mota Almeida
CPF; 062.496.443-42

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 4 de 4